
 

 

COMUNE DI CELLE DI MACRA 
 

Provincia di Cuneo 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 39  DEL 08/04/2024 

 
REGISTRO GENERALE N. 53 DEL 08/04/2024 

 

 

OGGETTO:       

LIQUIDAZIONE POLIZZE ASSICURATIVE ANNO 2024           

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

VISTE le seguenti deliberazioni:  

 - C.C. n. 30 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 

2024/2026; 

 − C.C.  n. 31 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per il periodo 2024/2026; 

 

RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 

62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Celle Macra e delle disposizioni 

anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/00;  

 

Richiamato il provvedimento con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 

servizio finanziario e il conseguente potere di assumere tutti gli atti gestionali afferenti a detto 

servizio; 

 

Premesso che: 

• Il Comune di Celle Macra, ha attuato in questi anni un corretto programma assicurativo con 

un congruo rapporto qualità prezzo, con capitolati di polizza personalizzati alle reali esigenze di 

tutela dell’Ente, con garanzie complete e senza clausole abusive, con massimali adeguati; 

• Attualmente il mercato assicurativo italiano è molto difficile e ridotto in considerazione 

delle fusioni continue delle grandi Compagnie Assicurative Italiane e della messa in liquidazione 

coatta amministrativa di alcune Compagnie e che quindi si ha una partecipazione sempre più scarsa 

alle procedure di gara; 



• I sempre più frequenti eventi di sinistro e l’intensificarsi delle situazioni di contenzioso di 

responsabilità civile hanno portato all’applicazione di forti aumenti dei premi richiesti e soprattutto 

ad un pesante ridimensionamento delle garanzie prestate, anche attraverso l’inserimento di 

particolarmente gravosi scoperti o franchigie. 

• i contratti di assicurazione sono stati stipulati dall’Ente con apposita procedura di gara ed 

assegnate alle Compagnie le quali hanno evidenziato un adeguato servizio post-vendita, hanno 

capito le esigenze tecniche e burocratiche di un Ente Pubblico, sia in occasione delle scadenze infra 

annuali sia in caso di sinistro; 

 

Visto che l’obiettivo è la conservazione di un corretto PROGRAMMA ASSICURATIVO 

che possa incidere sia in casi di sinistri diretti od indiretti in modo positivo sul bilancio dell’Ente 

trasferendo i rischi al terzo assicuratore; 

 

Preso atto della comunicazione del Broker comunale in data 03/04/2024, acquisita agli atti 

di ufficio con la quale si comunica la disponibilità delle sottoelencate compagnie a contrarre le 

seguenti polizze: 

 

 
Nr. Polizza   COMPAGNIA   RAMO          SCADENZA      PREMIO 

  

14.908170 VITTORIA - VDASSICURA - AOSTAR.C.T.ENTI  30/04/2024 € 2.500,00 

195685  DAS - ASSIPOINT - AOSTA - 10185 TUTELA LEGALE 30/04/2024 € 1.350,00 

2038373 REALE - PIOVANO - CUNEO - 065 FURTO  30/04/2024    € 300,00 

247123461 GENERALI - CUNEO - 032  RCA – CX066GA 30/04/2024    € 213,00 

247123463 GENERALI - CUNEO - 032  RCA – ZA187EM 30/04/2024     € 479,50 

2720625 REALE - PIOVANO - CUNEO - 065 INCENDIO R.O. 30/04/2024  € 1.116,00 

3016857 REALE - PIOVANO - CUNEO - 065 INFORTUNI  30/04/2024     € 300,00 

LSM0000028026 LIBERTY SPECIALITY MARKETS R.C.PATRIMONIALE 30/04/2024  € 2.500,00 

 

Visto il D.Lvo 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs n. 32/2023; 

 

Ritenuto l’offerta formulata equa e congrua per le casse comunali; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di dare mandato alla Società L'Arca Consulenza Assicurativa di Gianni Coda & C.. S.A.S. 

V.le Gran San Bernardo, 10 11100 AOSTA (AO) P.I. e C.F. 00114290075 broker dell’Ente che 

gestisce  le assicurazioni del Comune di contrarre le polizze citate in premessa; 

 

3. di impegnare la somma di € 8.758,50 ai cod. 01.01.1 cap. 1044.1 - cod. 01.11.1 cap. 1044.2 

e al cod. 08.01.1 cap. 1926.99 del bilancio competenza 2023 in  corso di predisposizione; 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

         F.to: GHIO Michelangelo 

 

 



_______________________________________________________________________________ 

 

 

UFFICIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la  

copertura finanziaria della presente determinazione che lo rende esecutivo ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Celle di Macra, lì 08/04/2024 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                            F.to: GHIO Michelangelo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente Determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 

consecutivi dal 20/06/2024 al 05/07/2024 ai sensi del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Celle di Macra, lì 20/06/2024 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               F.to:Dott.ssa Roberta RABINO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Celle di Macra, lì 08/04/2024 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to: Dott.ssa Roberta RABINO 


